ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Клин Московская область 

25 июля 2024 года 

Клинский городской суд Московской области в составе председательствующего – судьи Зайцевой О.А., 

при секретаре Батовой М.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Клинского городского прокурора Московской области Савиновой М.И., ФИО1,

переводчика ФИО2,

подсудимого А. М.Х.,

защитника – адвоката Филипповой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося /дата/ в /адрес/ Республики /адрес/, гражданина Республики /адрес/ с неполным средним образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: /адрес/, мкр. 13, /адрес/, постоянной и временной регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

А. М.Х. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанное преступление совершено подсудимым при следующих, установленных судом, обстоятельствах.

А. М.Х., в период времени /дата/ /дата/ до /дата/ /дата/, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «/И/» (далее – сеть /И/»), посредством мессенджера мгновенного обмена текстовыми сообщениями «/В/», установленный в принадлежащем А. М.Х. мобильном телефоне «Redmi 12C» с сим-картой оператора сотовой связи «/М/ с абонентским номером: /номер/, связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконных сбытов наркотических средств в течение неопределенного срока, при этом А. М.Х. осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории М. /адрес/, бесконтактным способом, через оборудованные тайниковые «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы.

При этом, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступлений, неустановленное лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию /адрес/ и М. /адрес/, осуществляло незаконное приобретение наркотических средств, их расфасовку по отдельным сверткам, упаковку и последующую доставку в виде оборудованных тайниковых «закладок» для их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории М. /адрес/, после чего, неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «/и/», а именно мессенджер мгновенного обмена текстовыми сообщениями «/В/», должно было сообщать А. М.Х. точные географические координаты места нахождения оборудованных тайниковых «закладок» с наркотическим средством.

Согласно достигнутой договоренности и распределению преступных ролей, А. М.Х. при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «/Р/ с сим-картой оператора сотовой связи «/М/» с абонентским номером: /номер/, имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «/И/», посредством мессенджера мгновенного обмена текстовыми сообщениями «/В/ должен был получить от неустановленного лица информацию о местонахождении оборудованных тайниковых «закладок» с наркотическим средством, после чего забирать из указанных тайниковых «закладок» уже расфасованное по отдельным сверткам наркотическое средство, и, в последующем, из расфасованных свертков с наркотическим средством оборудовать тайниковые «закладки» в различных общедоступных местах М. /адрес/, после чего А. М.Х., используя информационно- телекоммуникационную сеть «/И/», посредством мессенджера мгновенного обмена текстовыми сообщениями «/В/», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «/Р/ с сим-картой оператора сотовой связи /М/» с абонентским номером: /номер/, должен был сообщать неустановленному лицу о точном местонахождении оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическим средством и, за выполнение вышеуказанных преступных действий, неустановленное лицо, в качестве вознаграждения, должно было оплачивать А. М.Х. денежные средства в сумме /данные изъяты/ рублей за каждую оборудованную тайниковую «закладку».

Далее, неустановленное лицо, с целью реализации единого с А. М.Х. преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории /адрес/ городского округа Клин М. /адрес/, продолжая выполнять свою роль при совершении преступления, в период времени с 18 часов 00 минут /дата/ до /дата/ /дата/, при неустановленных обстоятельствах, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ №3-ФЗ, в неустановленном месте незаконно приобрело не менее 45 свертков с веществом массой не менее: /данные изъяты/- соответственно, а всего общей массой не менее /данные изъяты/ г., в составе которых согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин) включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером наркотического средства. 

После приобретения вышеуказанного наркотического средства, неустановленное лицо, в период времени /дата/ /дата/ до /дата/ /дата/, в неустановленном месте на территории района Люблино /адрес/, оборудовало тайниковую «закладку» в которой находилось не менее /данные изъяты/ расфасованных свертков с веществом общей массой не менее 68,94 г., в составе которого содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), после чего информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства неустановленное лицо, в период времени /дата/ 00 минут /дата/, используя информационно- телекоммуникационную сеть «/И/», посредством месcенджера мгновенного обмена текстовыми сообщениями «/В/», передало «закладчику» - А. М.Х. который, в свою очередь, в период времени с /дата/ минут /дата/, забрал из вышеуказанной тайниковой «закладки» свертки с вышеуказанным наркотическим средством и, с целью последующего незаконного сбыта, хранил при себе. 

Затем А. М.Х., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт не менее 45 свертков с веществом общей массой не менее /данные изъяты/ г., в составе которого содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения в сумме /данные изъяты/ рублей, за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством, в период времени с 15 часов 37 минут до 18 часов 00 минут /дата/, на неустановленном автомобиле «такси», под управлением неустановленного водителя, неосведомлённого о преступных намерениях А. М.Х. и неустановленного лица, приехал в /адрес/ городского округа Клин М. /адрес/, где А. М.Х., желая незаконно обогатиться, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу, в яме, расположенной в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/ /адрес/, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с /дата/ /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу возле забора, расположенного рядом с кирпичным сооружением в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой/данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 19 минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, расположенному в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. Клин, /адрес/, где в яме, в снегу оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 18 часов 19 минут до 18 часов 24 минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу, возле куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с /дата/ /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, где на дереве, растущем в 20 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. Клин, /адрес/, на расстоянии /данные изъяты/ м. от земли, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 35 минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу, возле куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с /дата/ минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/ где в снегу, под кустом, растущим вблизи железной дороги рядом с домом /номер/ по адресу: М. /адрес/, г./адрес/, /адрес/, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: 1,42 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с /дата/ минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, где на ветках дерева, растущего в 100 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г/адрес/, /адрес/, на расстоянии /данные изъяты/ м от земли, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- /данные изъяты/), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с /дата/ минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу, вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г/адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: 1,44 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 18 часов 53 минут до 18 часов 56 минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/ где в снегу, возле куста растущего в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- /данные изъяты/), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 18 часов 56 минут до 18 часов 58 минут /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/ где в снегу под деревом растущим в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о/адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: 1,76 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта.

Далее, А. М.Х. продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с /дата/ /дата/, пришел к участку местности с географическими координатами: /номер/ где рядом с кустом растущим в 10 метрах от забора /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: /данные изъяты/ в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства, таким образом приготовив для последующего незаконного сбыта. 

После того как А. М.Х. оборудовал 12 вышеуказанных тайниковых «закладок» с наркотическим средством, он их сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон «/данные изъяты/» с сим-картой оператора сотовой связи «/данные изъяты/» с абонентским номером /номер/ и, информацию о местонахождении оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическим средством, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями «WhatsАpp» А. М.Х. передал неустановленному лицу. 

Однако, А. М.Х. и неустановленное лицо, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 19 часов 40 минут /дата/, возле /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. Клин, /адрес/, ул. ФИО4 А. М.Х. был задержан сотрудниками ОРППСП ОМВД России по городскому округу /адрес/ /адрес/ и, в ходе личного досмотра А. М.Х., проведенного в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут /дата/, на перекрестке дороги вблизи /адрес/, по адресу: М. /адрес/, г.о. Клин, /адрес/, ул. ФИО4, в левом боковом кармане надетой на А. М.Х. куртки, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта пакет черного цвета внутри которого находилось /данные изъяты/ свертка с веществом массой: /данные изъяты/.- соответственно, а всего общей массой не менее /данные изъяты/., в составе которых согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером наркотического средства.

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ в снегу, в яме, расположенной в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/ /адрес/, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени /дата/ минут, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ в снегу возле забора, расположенного рядом с кирпичным сооружением в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. Клин, /адрес/, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: 1,54 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/ минут, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ распложенном в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/ /адрес/, где в яме, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: 1,51 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ в снегу, возле куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/ минут, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/, на дереве, растущем в 20 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г/адрес/, /адрес/, на расстоянии /данные изъяты/ м. от земли, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ в снегу, возле куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г/адрес/, /адрес/, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/ минут, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: 56.332983,36.707651, в снегу, под кустом, растущим вблизи железной дороги рядом с домом /номер/ по адресу: М. /адрес/, г./адрес/, /адрес/, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ на ветках дерева, растущего в 100 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, на расстоянии /данные изъяты/ м от земли, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: 1/данные изъяты/., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ в снегу, вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/ минут, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/, в снегу, возле куста растущего в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г/адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: 1,61 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени /дата/ минут, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/, в снегу под деревом растущим в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г/адрес/ /адрес/, ул. ФИО4, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: 1,76 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Кроме того, в тот же день, /дата/, в период времени с /дата/ минут, в ходе осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности с географическими координатами: /номер/ рядом с кустом растущим в 10 метрах от забора /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации приготовленный А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом массой: /данные изъяты/ г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Всего из незаконного оборота на территории Российской Федерации сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные А. М.Х. и неустановленным лицом для дальнейшего незаконного сбыта /данные изъяты/ свертков с веществом общей массой: 68,94 г., в составе которых согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин) включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый А. М.Х. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что обстоятельства, изложенные в описательной части настоящего приговора полностью соответствуют действительности. Указал, что искал варианты заработка и увидел рекламу неизвестному ему лица, которое предложило ему забрать закладку с «грузом», который потом было необходимо разложить. Понимая, что данная деятельность является незаконной, он отказался, однако впоследствии, нуждаясь в денежных средствах, он согласился на данную деятельность. В ходе общения с лицом, предложившим ему заработок, в мессенджере «WhatsApp», тот представился «Дауром», дал ему описание местности, где было необходимо забрать закладку с «грузом», после чего его разложить по закладкам, за каждую закладку «/Д/» обещал заплатить ему /данные изъяты/ рублей. Он на данные условия согласился. /дата/ он на такси направился к месту, указанному ему «Дауром», где в стакане из-под кофе нашел пакет, в котором находилось около /данные изъяты/ расфасованных полимерных свертков. Получив таким образом наркотическое средство, он на такси направился в /адрес/ М. /адрес/ для того, чтобы оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством. Приехав на место, он стал оборудовать закладки с наркотиком, при этом фотографируя их на свой мобильный телефон и с указанием координат закладки отправлял «Дауру». Когда он проходил по одной из улиц /адрес/ М. /адрес/, он был остановлен сотрудниками полиции и в последствии в ходе личного досмотра, у него при себе были обнаружены наркотические средства. Он добровольно показал сотрудникам полиции места оборудованных им закладок с наркотиком. Ему не было известно, для кого именно предназначались раскладываемые им свертки с наркотическим средством, он только передавал информацию о месторасположении закладок «/Д/». Он осознавал, что раскладывая наркотические средства, совершает преступление, он не хотел на этом обогатиться, а только заработать денег на обратную дорогу к своей семье. У его семьи тяжелое материальное положение, они не имеют своего жилья. На его иждивении находится его супруга и двое малолетних детей, один из которых является его общим ребенком с супругой. В содеянном раскаивается.

Наряду с признательными показаниями подсудимого, виновность А. М.Х. в совершении умышленного преступления объективно установлена и полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, являющегося полицейским взвода ОРППСП ОМВД России по г/адрес/ в судебном заседании показал, что /дата/ он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1 и ФИО5 находились на маршруте патрулирования и, примерно в /дата/ ими был замечен мужчина, впоследствии установленный как А. М.Х., который был ими остановлен для проверки документов. Поскольку А. М.Х. сильно нервничал, их это насторожило, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра, в ходе которого у А. М.Х. в кармане надетой на нем куртки, был обнаружен пакет, в котором находилось /данные изъяты/ полимерных свертка обернутые изолентой с веществом внутри, которые впоследствии были изъяты и упакованы. Также, у А. М.Х. был изъят мобильный телефон «/Р/ По факту проведения личного досмотра А. М.Х. он составил протокол, который был подписан участвующими лицами, после чего о данном факте он сообщил в дежурную часть ОМВД России по городскому /адрес/;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, являющегося полицейским водителем МВ ОРППСП ОМВД России по г.о. Клин, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в части производства личного досмотра А. М.Х. по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 Далее свидетель Свидетель №1 сообщил, что после прибытия на место следственно-оперативной группы, следователь приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого А. М.Х. указывал на места оборудованных им тайников «закладок», в которые помещал свертки с наркотическим средством. Первый сверток из полимерного материала, на который указал А. М.Х., был обнаружен рядом с кустом, напротив /адрес/ по адресу: М. /адрес/, ул. ФИО4. Затем, они прошли примерно 20 метров и А. М.Х. указал на второй сверток из полимерного материала, который лежал рядом с кустом на улице ФИО4 М. /адрес/ г.о. Клин. Далее, пройдя еще примерно 40 метров, А. М.Х. указал на третий сверток из полимерного материала, который лежал рядом с деревом, в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, ул. ФИО4. Затем, А. М.Х. проследовал дому /номер/ по адресу: М. /адрес/, ул. ФИО4, где под кустом был обнаружен четвертый сверток из полимерного материала. После этого, они отправились на /адрес/ М. /адрес/, где, проходя примерно в 100 метрах от /адрес/, А. М.Х. указал на пятый сверток из полимерного материала, который лежал на ветке одного из деревьев. Далее, пройдя к дому /номер/ по адресу: М. /адрес/, и вблизи железной дороги, А. М.Х. указал на шестой сверток, который находился под кустом. Затем, пройдя по дороге, А. М.Х. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, где в яме, в снегу был обнаружен седьмой сверток из полимерного материала. Восьмой сверток из полимерного материала, на который указал А. М.Х., был обнаружен у небольшого куста вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, затем они прошли примерно 10 метров и А. М.Х. указал на кирпичное сооружение, где у забора, в снегу был обнаружен девятый сверток из полимерного материала. Также, напротив вышеуказанного дома, в кустах был обнаружен десятый сверток из полимерного материла, на который указал А. М.Х. Далее, проследовав за А. М.Х. к дому /номер/, расположенном по вышеуказанной улице, в 20 метрах от него, на дереве был обнаружен одиннадцатый сверток из полимерного материала. Затем, они прошли к дому /номер/ по адресу: М. /адрес/, где, примерно в 20 метрах от него, А. М.Х. указал на яму в снегу, в которой был обнаружен двенадцатый сверток из полимерного материала. Во время осмотра места происшествия все /данные изъяты/ свертков из полимерного материала были упакованы в конверт. По окончанию составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. На вопрос следователя о принадлежности изъятых свертков А. М.Х. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, он раскладывал свертки на территории /адрес/ М. /адрес/ чтобы заработать денег (том /номер/ л.д. 99-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, являющегося старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.о. Клин, данными им в судебном заседании, об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием А. М.Х., которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что /дата/, когда он ехал на автомобиле, его остановили сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Подойдя к машине сотрудников полиции, он увидел сотрудников полиции, мужчину, которого ему представили как А. М.Х., а также второго понятого. В ходе проведения личного досмотра А. М.Х., с предварительным разъяснением участвующим лицам их прав, в кармане куртки надетой на А. М.Х., был обнаружен черный пакет, в котором находилось 33 полимерных свертка обернутые изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри. Также у А. М.Х. был изъят мобильный телефон «/Р/», о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами. Спустя некоторое время приехали другие сотрудники ОМВД России по городскому округу Клин, после чего следователь разъяснил участвующим лицами права и обязанности и приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого А. М.Х. указывал на места оборудованных им тайниковых «закладок», куда помещал свертки с веществом. Первый сверток из полимерного материала, на который указал А. М.Х., был обнаружен рядом с кустом, напротив /адрес/ по адресу: М. /адрес/, ул. ФИО4. Затем, они прошли примерно 20 метров и А. М.Х. указал на второй сверток из полимерного материала, который лежал рядом с кустом на улице ФИО4 М. /адрес/ г.о. Клин. Далее, пройдя еще примерно 40 метров, А. М.Х. указал на третий сверток из полимерного материала, который лежал рядом с деревом, в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, ул. ФИО4. Затем, А. М.Х. проследовал дому /номер/ по адресу: М. /адрес/, ул. ФИО4, где под кустом был обнаружен четвертый сверток из полимерного материала. После этого, они отправились на /адрес/ М. /адрес/, где, проходя примерно в 100 метрах от /адрес/, А. М.Х. указал на пятый сверток из полимерного материала, который лежал на ветке одного из деревьев. Далее, пройдя к дому /номер/ по адресу: М. /адрес/, вблизи железной дороги, А. М.Х. указал на шестой сверток, который находился под кустом. Затем, пройдя по дороге, А. М.Х. указал на участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, где в яме, в снегу был обнаружен седьмой сверток из полимерного материала. Восьмой сверток из полимерного материала, на который указал А. М.Х., был обнаружен у небольшого куста вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, затем они прошли примерно 10 метров и А. М.Х. указал на кирпичное сооружение, где у забора, в снегу был обнаружен девятый сверток из полимерного материала. Также, напротив вышеуказанного дома, в кустах был обнаружен десятый сверток из полимерного материла, на который указал А. М.Х. Далее, проследовав за А. М.Х. к дому /номер/, расположенном по вышеуказанной улице, в 20 метрах от него, на дереве был обнаружен одиннадцатый сверток из полимерного материала. Затем, они прошли к дому /номер/ по адресу: М. /адрес/, где, примерно в 20 метрах от него, А. М.Х. указал на яму в снегу, в которой был обнаружен двенадцатый сверток из полимерного материала. Всего в ходе осмотра места происшествия было изъято 12 свертков, которые были упакованы, а по факту их обнаружения следователем был составлен соответствующий протокол, который был подписан участвующими лицами. По окончании осмотра места происшествия, А. М.Х. на вопрос следователя о принадлежности изъятых свертков пояснил, что в свертках находится наркотическое средство и он раскладывал их на территории /адрес/ М. /адрес/ для того, чтобы заработать денег (том /номер/ л.д. 31-32, 102-104);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах его участия в качестве понятого, которые по своей сути и содержанию соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №5 (том /номер/ л.д. 93-95).

Вина подсудимого А. М.Х. в совершении указанного преступления, наряду с показаниями свидетелей, также полностью подтверждается письменными доказательствами из материалов уголовного дела, исследованных судом на основании ст. 285 УПК РФ: 

- выпиской из КУСП, зарегистрированной в ОМВД России по городскому округу /адрес/ /номер/ от /дата/, согласно которой в /дата/ /дата/ в ОМВД России по городскому округу Клин от сотрудника полиции Свидетель №3 поступило сообщение о том, что по адресу: М. /адрес/, г.о. Клин, /адрес/, ул. ФИО4, /адрес/ выявлен А. М.Х., при личном досмотре которого обнаружены наркотические средства (том /номер/ л.д. 7);

- протоколом личного досмотра от /дата/, согласно которому в период времени с /дата/ /дата/, на перекрестки дороги возле /адрес/ по ул. ФИО4 /адрес/ г.о. Клин М. /адрес/, проведен личный досмотр А. М.Х., у которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки изъят пакет черного цвета в котором находилось /данные изъяты/ полимерных свертка с веществом, а в правом боковом кармане куртки мобильный телефон «/р/» с сим картой оператора сотовой связи «/м/ с абонентским номером/номер/ (том /номер/ л.д. 10-12);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/, которым в период времени /дата/ была зафиксирована окружающая обстановка, а именно: 

1) на участке местности с географическими координатами: /номер/, рядом с кустом растущим в 10 метрах от забора /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

2) на участке местности с географическими координатами: /номер/, вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

3) на участке местности с географическими координатами: /номер/ в снегу под деревом растущим в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о/адрес/ /адрес/, ул. ФИО4, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

4) на участке местности с географическими координатами: /номер/, в снегу, возле куста растущего в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о/адрес/ /адрес/, ул. ФИО4, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

5) на участке местности с географическими координатами: /номер/, расположенном в 100 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. Клин, /адрес/, изъят один полимерный сверток с веществом; 

6) на участке местности с географическими координатами: /номер/ снегу, под кустом, растущим вблизи железной дороги рядом с домом /номер/ по адресу: М. /адрес/, г.о/адрес/ /адрес/, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

7) на участке местности с географическими координатами: /номер/, в снегу, в яме, расположенной в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о/адрес/, изъят один полимерный сверток с веществом; 

8) на участке местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу, возле небольшого куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

9) на участке местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу возле забора, расположенного рядом с кирпичным сооружением в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/, /адрес/, изъят один полимерный сверток с веществом;

10) на участке местности с географическими координатами: /номер/, где в снегу, возле куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

11) на участке местности с географическими координатами: /номер/, на дереве, растущем в 20 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о/адрес/, на расстоянии 1,5 м. от земли, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

12) на участке местности с географическими координатами: /номер/ расположенном в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о/адрес/ /адрес/, в яме, в снегу обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом (том /номер/ л.д. 16-28);

- справкой об исследовании /номер/ от /дата/, согласно которой в составе произвольно отобранных двух свертках из тридцати трех свертков, изъятых в ходе личного досмотра А. М.Х., массой: объект 1- 1,43 г, объект 2- 1,50 г, содержится наркотическое средство - /данные изъяты/). В процессе исследования израсходовано по /данные изъяты/ г. от объектов /номер/, 2. (том /номер/ л.д. 30);

- заключением эксперта /номер/ от /дата/, согласно которому в составе представленного вещества, изъятого в ходе личного досмотра А. М.Х., массой: /данные изъяты/., содержится наркотическое средство - /данные изъяты/). В процессе исследования израсходовано по /данные изъяты/ г от каждого объекта (том /номер/ л.д. 76-82);

- заключением эксперта /номер/ от /дата/, согласно которому в составе представленного вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, массой: /данные изъяты/., содержится наркотическое средство- /данные изъяты/). В процессе исследования израсходовано по /данные изъяты/ от каждого объекта (том /номер/ л.д. 87-91);

- протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрена и установлена целостность: бумажного свертка, с находящимися внутри /данные изъяты/ полимерными свертками с наркотическим средством, изъятыми в ходе личного досмотра А. М.Х.; бумажного свертка, с находящимися внутри /данные изъяты/ полимерными свертками с наркотическим средством, изъятыми в ходе осмотра места происшествия (том /номер/ л.д. 140-143), которые признаны вещественным доказательством по делу (том /номер/ л.д. 144-145);

- протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрен и установлены индивидуальные признаки мобильного телефона «/В/»; IMEI 1: /номер/; IMEI 2: /номер/ с абонентским номером телефона /номер/, в котором зафиксировано наличие фотоизображений от /дата/ различных участков местности, с нанесением на них указателей и координат расположения, в том числе оборудованных на территории /адрес/ М. /адрес/ в период времени с /дата/ до /дата/. Далее установлен снимок экрана, на котором приведены расценки за оборудование тайниковых закладок. В приложении «/в/» установлена переписка с контактами «/Д/» абонентский номер +/номер/ и «Muxriddin» абонентский номер +/номер/, в которой имеются названные фотоизображения с нанесенными указателями (том /номер/ л.д. 148-160), который признан вещественным доказательством по делу (том /номер/ л.д. 161);

- протоколом проверки показаний на месте от /дата/, в ходе которого А. М.Х. указал на участки местности с географическими координатами: 

- /номер/, где /дата/ в снегу, в яме, расположенной в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/ где /дата/ в снегу возле забора, расположенного рядом с кирпичным сооружением в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г/адрес/, /адрес/, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/ расположенном в 30 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, где /дата/ в яме, в снегу он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/ где /дата/ в снегу, возле куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/, где /дата/ на дереве, растущем в 20 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, на расстоянии 1,5 м. от земли, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/, где /дата/ в снегу, возле куста, растущего вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г./адрес/, /адрес/, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом;

- /номер/, где /дата/ в снегу, под кустом, растущим вблизи железной дороги рядом с домом /номер/ по адресу: М. /адрес/, /адрес/, /адрес/, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/, на ветках дерева, растущего в 100 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/, /адрес/, на расстоянии 1,5 м от земли, /дата/ он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом

- /номер/, в снегу, вблизи /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/ /адрес/, ул. ФИО4, /дата/ он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/, где /дата/ в снегу, возле куста растущего в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/, ул. ФИО4, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/ где /дата/ в снегу, возле дерева растущего в 10 метрах от /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г.о. /адрес/ /адрес/, ул. ФИО4, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом;

- /номер/, где /дата/ рядом с кустом растущим в 10 метрах от забора /адрес/ по адресу: М. /адрес/, г./адрес/, /адрес/, ул. ФИО4, он оборудовал тайниковую «закладку» в которую положил один полимерный сверток с веществом (том /номер/ л.д. 170-180).

Материалы по факту сбыта неустановленным лицом А. М.Х. наркотических средств выделены в отдельное производство (том /номер/ л.д. 1-6).

Анализируя и оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, как и каждое доказательство в отдельности, суд признает все доказательства, приведённые выше, относимыми, допустимыми, достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом по преступлениям; не противоречащими друг другу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; существенных недостатков действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено. 

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 183 УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют ст. 166 УПК РФ и действующему законодательству, а собранные доказательства проверены судом в соответствии с правилами ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оснований не доверять заключениям физико-химической экспертиз /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ у суда не имеется, поскольку они полностью соответствуют требованиям главы 27 УПК РФ, исследования произведены компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией. Выводы экспертиз соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона. Заключения экспертов согласуются с другими доказательствами по делу и подтверждаются ими.

Таким образом, из материалов уголовного дела не усматривается нарушений требований уголовно-процессуального закона, способных повлиять в последующем на допустимость доказательств.

Сведений о том, что на участников следственных действий оказывалось какое-либо психологическое или физическое давление, в материалах дела не имеется и в ходе судебного следствия не добыто, равно, как и отсутствуют сведения о наличии у сотрудников полиции, либо у сотрудников органа предварительного следствия оснований для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Показания свидетелей суд находит в целом последовательными, логичными и согласующимися как между собой, так и с совокупностью иных доказательств, представленных стороной обвинения. Отдельные неточности в показаниях несущественны и не влияют на доказанность вины А. М.Х. в совершении инкриминируемого ему преступления. Показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия и суда, суд признает достоверными и согласующимися с другими доказательствами по делу и кладет в основу обвинительного приговора.

Судом не установлено оснований и мотивов оговора ими подсудимого, а также какой-либо их заинтересованности в незаконном привлечении его к уголовной ответственности за содеянное.

Поэтому, учитывая, что показания указанных свидетелей подтверждаются материалами дела, суд доверяет им, признает достоверными доказательствами и приводит в обоснование вины подсудимого.

Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, в судебном заседании не установлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого А. М.Х. в совершении вышеописанного деяния полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств, которые были изъяты в ходе его личного досмотра, а также в ходе осмотра мест происшествия, кроме признательных показаний подсудимого, также свидетельствует количество свертков с наркотическими средствами, их общий вес и специальная расфасовка, а также характер информации, содержащихся в телефоне, изъятом в ходе личного досмотра А. М.Х.

О наличии в действиях А. М.Х. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предварительной договоренности на совершение вышеуказанных преступлений свидетельствует согласованный и целенаправленный характер их действий, направленный на совершение объективной стороны инкриминируемых преступлений, в частности, распределение преступных ролей и согласование преступных действий.

Свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств А. М.Х. не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» вменен верно, поскольку при осуществлении незаконного сбыта наркотического средства связь между А. М.Х. и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавшем ему в этих целях наркотические средства, осуществлялось посредством системы мгновенного обмена текстовыми сообщениями «/В/».

Крупный размер наркотических средств подтверждается количеством изъятых наркотических средств и его конкретными свойствами.

На основании изложенного, оценивая совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, суд отмечает, что все они получены без нарушений уголовно-процессуального закона, не вызывают сомнений в достоверности, не содержат существенных для дела противоречий и согласуются между собой, а их совокупность достаточна для вывода о доказанности вины А. М.Х. в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть /И/»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, указанное обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами и иной квалификации действия подсудимого А. М.Х. не подлежат.

При изучении психического состояния А. М.Х. суд приходит к выводу, что он может и должен нести ответственность за совершеннее преступление, его поведение в суде в полной мере соответствует окружающей обстановке, А. М.Х. на учете в ПНД не состоит, и его вменяемость не вызывает у суда сомнений, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению комиссии экспертов /номер/ от /дата/ А. М.Х. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности (в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемого ему деяния у А. М.Х. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время, как не страдающий психическим расстройством А. М.Х. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, в случае осуждения нести наказание. В применении принудительных мер медицинского характера А. М.Х. не нуждается (том /номер/ л.д. 111-115).

При назначении наказания подсудимому А. М.Х. суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его вину обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого А. М.Х., суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи членам своей семьи (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в предоставлении информации, способствовавшей раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, состояние здоровья А. М.Х. и членов его семьи и наличие у них заболеваний, поскольку сведений, подтверждающих данные обстоятельства, суду не представлено.

Других обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ для признания их в качестве смягчающих наказание суд по делу не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание А. М.Х., указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд, учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимым умышленного преступления, степень его общественной опасности, его роль при совершении преступления и конкретные данные о личности подсудимого, приходит к выводу, о том, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде реального лишения свободы, что в полной мере будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ст. 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в Конституции РФ и ст. ст. 6, 7 УК РФ.

При этом суд, считает невозможным применить к назначенному наказанию положения ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что с учетом конкретных данных о личности подсудимого, условное осуждение не послужит поводом к исправлению и перевоспитанию подсудимого.

Вместе с тем, суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, полагает возможным не назначать А. М.Х. дополнительные наказания.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными, так как они существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 60, ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, в котором виновен подсудимый, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Размер наказания суд определяет с учетом правил, установленных ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, поэтому наказание назначается А. М.Х. ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения А. М.Х. надлежит избрать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришёл к выводу о виновности подсудимого А. М.Х. и необходимости назначения ему за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить А. /инициалы/. без изменения прежнюю меру пресечения – в виде содержания под стражей.

Срок наказания необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени фактического задержания и предварительного содержания А. М.Х. под стражей, которое согласно рапорту произошло /дата/ (том /номер/ л.д. 8).

В соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения А. М.Х. в виде содержания под стражей до вступления приговора в силу оставить без изменений. 

Срок отбывания наказания А. М.Х. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от /дата/ № 186-ФЗ) время содержания А. М.Х. под стражей в период с /дата/ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: /данные изъяты/ их первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу /адрес/, - оставить в распоряжении органа предварительного расследования для приобщения к выделенным из настоящего уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица; конфисковать мобильный /данные изъяты/ хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. /адрес/ М. /адрес/, и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в М. областной суд через Клинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья О.А. Зайцева